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Mieszkam w  Zabrzu od urodzenia i, tak jak pewnie również Ty, jestem silnie 
związany z tym miastem. Zabrze jest dla mnie bardzo ważne. Chcę czuć się w nim 
dobrze i być z niego dumnym.

Marzy mi się, aby po dniu pracy móc odpocząć z najbliższymi w pięknym par-
ku lub na miejskim rynku. Aby przez cały rok oddychać świeżym i czystym powie-
trzem. Chcę poruszać się po mieście bezpiecznie rowerem lub sprawną, punktualną 
komunikacją miejską. Pragnę, żeby każdy mógł w Zabrzu znaleźć dobrze płatną pra-
cę, zamiast dojeżdżać do innych miast aglomeracji. To w Zabrzu chcę spędzać wolny 
czas i wraz z bliskimi cieszyć się z możliwości, jakie daje mi moje miasto.

Zabrzu poświęcam każdą chwilę, pracując jako radny miasta i  realizując się 
charytatywnie. Od dawna zauważam, że Zabrze ma ogromny, niewykorzystany po-
tencjał do bycia jednym z liderów rozwoju gospodarczego i poziomu życia na skalę 
całego kraju! Miasto jest zlokalizowane w sercu Metropolii. Są tu uczelnie wyższe, 
wiele inicjatyw gospodarczych i  wspaniały potencjał: społeczność lokalna. Wspa-
niali ludzie. 

Żyję tutaj i pragnę tu zostać. Móc w Zabrzu wychowywać dzieci, rozwijać się, 
pracować, dobrze się czuć, realizować się i być szczęśliwym. Takiego miasta chcę dla 
wszystkich jego mieszkańców!

Dlatego wraz z ruchem miejskim Lepsze Zabrze pragnę przejąć odpowiedzial-
ność za zarządzanie Zabrzem i  dedykować mu swoje umiejętności, kompetencje 
i wiedzę. Planuję wystartować w zapowiedzianych na 7 kwietnia wyborach samorzą-
dowych jako kandydat na zaszczytny urząd prezydenta miasta Zabrze.

Wierzę, że mogę liczyć na Twoje wsparcie. Zabrzanie i zabrzanki niejednokrotnie 
zaimponowali mi swoją ciężką pracą i chęcią działania na rzecz miasta. Jestem prze-
konany, że działając wspólnie, już wkrótce będziemy się cieszyć lepszym Zabrzem.

Uczyńmy Zabrze lepszym! Zróbmy to razem! Czas na zmiany jest właśnie teraz!

Kamil Zbikowski
.

Droga Zabrzanko, Drogi Zabrzaninie!
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Ma kompetencje, 
których Zabrze potrzebuje

Kamil Żbikowski jest świet-
nie przygotowany do zarządzania 
miastem. Ukończył prawo na Uni-
wersytecie Śląskim oraz finanse 
i  rachunkowość na Uniwersyte-
cie Ekonomicznym w  Katowicach 
(specjalność Finanse i  Inwestycje). 
Studiował również historię oraz po-
litologię w ramach Międzywydziało-
wych Indywidualnych Studiów Hu-
manistycznych UŚ.

Zarządzaniem zajmuje się za-
wodowo. Na co dzień prowa-
dzi międzynarodowe projekty 
w globalnej firmie. 

Biegle posługuje się językiem 
angielskim, hiszpańskim i  polskim. 
Prowadzi też w  swojej firmie lekcje 
języka polskiego dla obcokrajowców 
oraz lekcje języka hiszpańskiego.

Chce rozwijać miasto 
na miarę XXI wieku

Zabrze potrzebuje pilnej te-
rapii! A  Kamil Żbikowski wie, jak 
przekształcić Zabrze w nowoczesne, 
przyjazne miasto.  

Kamil Żbikowski
- nowa energia dla Zabrza
Zabrzanin „z krwi i kości”. Od lat aktywnie działa na rzecz 
naszego miasta. Założyciel ruchu miejskiego Lepsze Zabrze 
oraz bezpartyjny radny miasta. Kamil Żbikowski chce zrewolu-
cjonizować sposób zarządzania Zabrzem. Dlatego kandyduje na 
stanowisko Prezydenta Miasta Zabrze.

Kamil

1 Jako pierwszy w Zabrzu złożył w 2014 r. obywatelską inicjatywę 
uchwałodawczą, która dotyczyła utworzenia budżetu obywatelskiego.

2 Tyle fakultetów posiada (prawo oraz finanse i rachunkowość).

3 Ukończył 3-letnie liceum w III LO w Zabrzu, a w 2018 r. zajął 3. miejsce w 
wyborach na prezydenta Zabrza.

4 Tyloma językami posługuje się na co dzień i w pracy (angielski, hiszpański, 
francuski i oczywiście polski).

5
Chodził do Szkoły Podstawowej nr 5 w Zabrzu i tyle kierunków studiował: 
prawo, finanse i rachunkowość, historia, politologa, socjologia (trzy ostatnie 
w ramach Międzywydziałowych Indywidualnych Studiów Humanistycznych – 
MISH).

6 Od tylu lat pełni funkcję radnego miasta.

7 Tyle postulatów liczy sformułowany przez niego w 2014 r. Manifest Lepszego 
Zabrza.

8 Przez tyle lat był prezesem stowarzyszenia Lepsze Zabrze.

9
W tylu obszarach chce zmienić Zabrze na lepsze (gospodarka, zarządzanie, 
przestrzeń, zdrowie, mieszkania, transport, edukacja, kultura, sport), co 
znajduje odzwierciedlenie w 9 rozdziałach jego „Najlepszego Programu Dla 
Zabrza”.

10 Jego wybór na prezydenta miasta będzie dla Zabrza strzałem w dziesiątkę!

50 Tyle projektów w Zabrzańskim Budżecie Partycypacyjnym (Obywatelskim) 
opracował jako autor lub współautor, co jest rekordem naszego miasta.

200
Tyle wniósł jako radny formalnych interpelacji i zapytań w sprawach 
funkcjonowania miasta i zgłoszonych/zauważonych usterek 
w przestrzeni Zabrza.

400
Tyle podpisów mieszkańców zebrał w 2014 r. pod obywatelskim projektem 
uchwały wprowadzającej w Zabrzu budżet obywatelski.

12 500 Tyle godzin poświęcił już na działalność społeczną i charytatywną w Zabrzu.
ponad

ponad

ponad

Czy wiesz, 
że…

Kamil jest prekursorem zmian 
w Zabrzu.
Jest autorem pierwszej w  historii 
Zabrza obywatelskiej inicjatywy 
uchwałodawczej. W  2014 roku na-
pisał projekt uchwały Rady Miasta 
tworzącej budżet obywatelski. Dzię-
ki temu projektowi w 2015 roku uru-
chomiono Zabrzański Budżet Party-
cypacyjny.

Jego pasją są języki obce.
Kamil jest poliglotą. Biegle posługu-
je się językiem angielskim i hiszpań-
skim. Zna też francuski oraz pod-
stawy kilku innych języków, w  tym 
niemieckiego i łacińskiego. 

Jest spokrewniony z  Krystianem 
Zimermanem.
To pochodzący z  Zabrza wybitny 

pianista i  zwycięzca Międzynaro-
dowego Konkursu Chopinowskiego 
w 1975 r. Niestety geniuszu muzycz-
nego dla obydwu panów nie wystar-
czyło.

Charytatywnie zapuścił włosy.
W  2022 roku Kamil zrealizował 
swoje marzenie o zapuszczeniu dłu-
gich włosów, ścięciu ich i  oddaniu 

Fundacji Rak’n’Roll. Fundacja z ofia-
rowanych włosów wytwarza peruki 
dla osób przechodzących chemiote-
rapię.

Uwielbia książki J.R.R. Tolkiena.
Jest fanem „Hobbita” i „Władcy 
Pierścieni”, ale przeczytał wszystkie 
książki tego pisarza, niektóre z nich 
kilka razy.

Trzeba przede wszystkim 
wzmocnić gospodarkę miasta 
i  wyjść ze spirali zadłużenia 
samorządu. 

Dlatego Kamil Żbikowski jako 
prezydent miasta planuje pozyskać 
dla Zabrza zróżnicowane inwestycje 
i zapewnić miejsca pracy. To też spo-
sób, żeby utrzymać w mieście mło-
dych mieszkańców.

Oprócz tego planuje szybko roz-
wiązać najbardziej palące problemy: 
pozbyć się smogu i  odoru śmieci, 
zatrzymać przedsiębiorców, popra-
wić stan dróg i budynków komunal-
nych, uzdrowić atmosferę panującą 
w urzędzie i jednostkach miejskich.

Jego słowa 
potwierdzają czyny

Kamil Żbikowski od 2018 roku 
jest jednym z  najbardziej aktyw-
nych radnych miasta. Jest autorem 
pierwszej w  Zabrzu obywatelskiej 
inicjatywy uchwałodawczej oraz ini-
cjatorem budżetu obywatelskiego. 
Jest także autorem i  współautorem 
największej liczby wniosków do Za-
brzańskiego Budżetu Partycypacyj-
nego (Obywatelskiego).

Dzięki niemu w Zabrzu zrealizo-
wano wiele inwestycji, które podnio-
sły komfort i  bezpieczeństwo życia 
mieszkańców.

Wywalczył m.in. doświetlenie 
przejść dla pieszych, ścieżki 
rowerowe, wyposażenie za-
brzańskich instytucji w sprzęt 
pierwszej pomocy.

Jest liderem wielu nieformal-
nych inicjatyw w Zabrzu i na Śląsku. 
Założył stowarzyszenie „Ratujemy 
Zabrzańskie Zabytki”, współtworzył 
Zabrzański Alarm Smogowy oraz 
był pomysłodawcą inicjatyw takich 
jak: Rowerowa Średnicówka, Śląski 
Szlak Wież Ciśnień czy Jadłodzielnia 
w Kościele św. Józefa w Zabrzu. Co 
roku uczestniczy jako wolontariusz 
w Szlachetnej Paczce i Wielkiej Or-
kiestrze Świątecznej Pomocy.

Aktywnie działa 
jako radny miasta

8 220 Tylu zabrzan wybrało Kamila Żbikowskiego w I turze wyborów prezydenta 
Zabrza w 2018 r. (15,48% głosujących).

3 665 Tylu głosów zabrakło w wyborach prezydenta Zabrza w 2018 r., żeby Kamil 
wziął udział w II turze i mógł wygrać z dotychczasową prezydent.
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Zabrze ma być miastem miesz-
kańców, a nie dworem carycy.

Konferencja w  zabrzańskiej re-
stauracji „Fajrant” zgromadziła dzia-
łaczy, sympatyków oraz przyjaciół 
ruchu miejskiego Lepsze Zabrze. Na 
sali obecni byli także przedstawiciele 
lokalnych mediów. Jednak najważ-
niejszą publiką na konferencji była 
spora grupa zwykłych mieszkańców 
miasta, zawiedzionych marazmem, 
jaki dotyka Zabrze. W  konwencji 
wzięli też udział liczni kandydaci 
Lepszego Zabrza na radnych.

Podczas spotkania Kamil Żbi-
kowski parokrotnie podkreślał, że 
najważniejszy jest dla niego bezpo-
średni kontakt z mieszkańcami i wy-
słuchanie ich głosu. I  tym właśnie 
chce różnić się od obecnej władzy, 
która od dawna ignoruje rzeczywi-
ste potrzeby lokalnej społeczności. 
Zresztą nie bez powodu zabrzanie 
od lat czują się traktowani jak niepo-
trzebny balast, a władza woli pławić 
się w blaskach dworskiego życia.

Czerwona kartka dla władzy.

Konferencja była okazją, żeby 
poznać historię powstania ruchu 
miejskiego Lepsze Zabrze oraz za-
prezentować sylwetkę samego Ka-
mila Żbikowskiego – jego szerokie 
kompetencje i  doświadczenie zwią-
zane z działalnością na rzecz Zabrza. 

Kamil Żbikowski w  stanowczy 
sposób podkreślił potrzebę zmian 
w naszym mieście. Poruszył trudne 
tematy, takie jak: postępujące wy-
ludnianie się Zabrza, wymieranie 
centrum miasta, smród i zanieczysz-
czone powietrze, brud na ulicach, 
opłakany stan mieszkań i  lokali 
komunalnych czy brak perspektyw 
na dobrze płatną i  rozwijającą pra-
cę. Jednak przede wszystkim mó-
wił o olbrzymim zadłużeniu miasta 
zbliżającym się do poziomu miliarda 
złotych (!), które sprowadzili na Za-
brze obecnie rządzący.

Zebrani reagowali emocjonalnie 
na przedstawiane przykłady. I trud-
no im się dziwić. Mieszkańcy wysta-

wili władzy już wiele „żółtych kar-
tek” – jak ujął to Kamil Żbikowski, 
nawiązując do piłkarskiej termino-
logii. Teraz czas na ostateczną „czer-
woną kartkę” i zejście z boiska. Lider 
ruchu Lepsze Zabrze wielokrotnie 
podkreślał, że Zabrze koniecznie 
potrzebuje zmiany na lepsze.

Najlepszy Program dla Zabrza.

Kolejnym punktem konferencji 
było zaprezentowanie priorytetów 
Najlepszego Programu dla Zabrza. 
Program to efekt wieloletniej pracy 
Kamila Żbikowskiego i ruchu miej-
skiego Lepsze Zabrze. Założenia 
programowe powstawały na bazie 
rozmów i  wniosków mieszkańców 
Zabrza i obejmują wszystkie obszary 
funkcjonowania naszego miasta. Na 
spotkaniu przedstawiono najważ-
niejsze punkty programu związane 
z  gospodarką, zarządzaniem, prze-
strzenią, zdrowiem, mieszkalnic-
twem, transportem, edukacją, kultu-
rą oraz sportem.

Kamil Żbikowski zaprezento-
wał program w  otoczeniu eksper-
tów, społeczników, radnych miasta 
i  dzielnic, którzy wraz nim będą 
startować w  zbliżających się wybo-
rach samorządowych.

Pytania i odpowiedzi.

Po zaprezentowaniu programu 
Kamil Żbikowski zaprosił wszyst-
kich do zadawania pytań. Z sali pa-
dły pytania o horyzont czasowy pro-
ponowanych zmian czy o przyszłość 
turystyki przemysłowej w  Zabrzu. 
Po udzieleniu odpowiedzi Kamil 
podziękował serdecznie mieszkań-
com i  zachęcił ich do kierowania 
kolejnych pytań osobiście lub przez 
formularz kontaktowy na stronie 
internetowej ruchu Lepsze Zabrze 
(lepszezabrze.pl). 

Zwieńczeniem konferencji było 
wspólne pamiątkowe zdjęcie, 
a  uczestnicy kontynuowali rozmo-
wy przy kawie, herbacie oraz poczę-
stunku. 

Fajrant i czerwona kartka 
dla władz Zabrza
Ogłoszeniem fajrantu dla władz miasta rozpoczęła się konferencja programowa ruchu miejskiego Lepsze Zabrze Kamila Żbikowskiego w dniu 3 stycznia 2024 roku.
Podczas konferencji Kamil Żbikowski podsumował rządy obecnych władz miasta oraz oficjalnie ogłosił swoją kandydaturę na prezydenta Zabrza w najbliższych wy-
borach samorządowych.
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Czerwona kartka 
dla Prezydent Zabrza!
Czas na zmianę! Czas na Lepsze Zabrze! Zanim będzie za późno!

Sytuacja w jakiej znalazło się Zabrze jest alarmująca. Mieszkańcy potwierdzają – Prezydent powinna odejść na zasłużoną emeryturę, a zarządzaniem miastem powi-
nien zająć się młody, energiczny manager mający diagnozę i receptę, jak wyciągnąć miasto z kryzysu. Zabrze może być Lepsze. Zabrze może być wzorem i liderem 
jak za dawnych lat. Oto ranking – za co mieszkańcy dają Prezydent czerwoną kartkę:

Dług Zabrza to już 845 mln zł! 
Do tego zadłużenie miejskich spółek.  
Gdy M. Mańka-Szulik przejmowała 
władzę w Zabrzu w 2006 r., dług wyno-
sił 65 mln. Przez prawie 18 lat swoich 
rządów zwiększyła ten dług 13-krotnie! 
Kto będzie spłacał dług wynikający 
z  tak ogromnej niegospodarności? 
Mieszkańcy! 
To przerażające fakty. Czerwona kartka!

Budżet miasta wymaga natychmia-
stowej naprawy, a nie kreatywnej księgo-
wości i  ukrywania przed mieszkańcami 
jaki ciężar trafi prędzej czy później na ich 
barki w formie podatków i innych obciążeń.

Wyobraźmy sobie Antosia, który wła-
śnie urodził się w  Zabrzu. Co Antoś 
otrzymuje od Zabrza na prezent uro-
dzinowy? Zamiast wyprawki, chod-
ników przystosowanych dla wózków, 
nowoczesnych placów zabaw, miej-
sca w  żłobku czy przedszkolu - do-
staje w  „prezencie” od zabrzańskich 
władz… gigantyczny dług, który 
wraz ze swoimi rówieśnikami będzie 
musiał spłacać przez najbliższe kilka-
dziesiąt lat.

Smród w  centrum miasta, który od 
2014 r. muszą znosić mieszkańcy. Pro-
blem ten jest całkowicie lekceważony 
przez władze miasta.

Każdy z  nas zna ten słodkawy odór 
gnijących śmieci, pochodzący z  terenu 
przedsiębiorstw przetwarzających odpa-
dy, który nie daje mieszkańcom normal-
nie żyć. Szczególnie latem, w ciepłe noce, 
gdy nie można nawet otworzyć okien, bo 

smród dostaje się do mieszkań.
Władze nie robią sobie nic z  tego, 

w  jakich warunkach żyją ludzie. Pisma, 
prośby, apele, posty są lekceważone. 
Może czas, by Prezydent zamieszkała 
w centrum i poczuła w jakich warunkach 
mieszkają zabrzanie?

W ciepłe dni doskwiera nam 
odór śmieci, a  w  zimne smog…  
Miasto lekceważy problem, który zabija 
mieszkańców. 

Najnowsze badania naukowe (także 
te przeprowadzone przez zabrzańskich 
kardiologów) wykazują, że smog przenika 
w głąb płuc i do krwi i jest jednym z głów-
nych powodów miażdżycy, zawałów, uda-

rów, wylewów, astmy, nowotworów czy 
zaburzenia rozwoju płodu.

Władze Zabrza przez ostanie lata nie 
zrobiły praktycznie nic, żeby przyspieszyć 
wymianę starych pieców. Obecne progra-
my o bardzo niskim poziomie dofinanso-
wania i odległych terminach wypłat dota-
cji absolutnie nie zachęcają mieszkańców 
do zmiany źródeł ogrzewania. Co więcej, 
przez ostatnie lata rządzący storpedowali 

prawie wszystkie inicjatywy Kamila Żbi-
kowskiego i  Lepszego Zabrza w  tym za-
kresie.

Przy obecnym tempie wymiany kop-
ciuchów Zabrze będzie pochłonięte smo-
giem jeszcze kilkadziesiąt lat.

1. ZABRZE TONIE W DŁUGACH

3. ZABRZE DUSI SIĘ SMOGIEM

2. W ZABRZU ŚMIERDZI

Fakty: Wg Ministerstwa Finan-
sów – Zabrze w 2017 r. było 
16. najbardziej zadłużonym 

miastem w Polsce.
A dzisiaj jest jeszcze gorzej!

W lipcu 2023 roku Regionalna Izba 
Obrachunkowa w Katowicach źle oceniła 
politykę finansową miasta, wydając nega-
tywną opinię o możliwości wykupu przez 
miasto Zabrze obligacji w wysokości 40 
mln złotych! Mimo to w lutym 2023 r. 
radni z obozu Prezydent zagłosowali za 
emisją obligacji na kwotę 100 mln zł! I to 
nie wystarczyło! W grudniu 2023 r. zagło-
sowali za emisją kolejnego pakietu obliga-

Dług miasta na przestrzeni lat.

cji - za 60 mln zł! Takie są pomysły władz 
na ratowanie budżetu.

Radni Lepszego Zabrza za każdym 
razem byli stanowczo przeciwni powięk-
szaniu zadłużenia miasta bez opamięta-
nia. Budżetem miasta trzeba zarządzać 
odpowiedzialnie – a nie emitować kolejne 
obligacje i zadłużać miasto.

Dzisiaj miasto zamiast inwestować 
musi spłacać coraz większe odsetki od 
zadłużenia. W 2023 r. odsetki od długu 
Zabrza wyniosły więcej niż koszty za-
trudnienia całego Urzędu Miejskiego, 
obejmujące wynagrodzenia urzędników, 

wszelkie dodatki pieniężne i składki na 
ubezpieczenia społeczne!

Władze Zabrza, mimo kolejnych 
ostrzeżeń i negatywnych opinii RIO 
w swoich prognozach finansowych, 
zamierzają zaciągać w latach 2024-2026 
kolejne zobowiązania na kwotę 135 mln 
złotych! To prosta droga do bankructwa!

Pytanie – co dzieje się z tymi pie-
niędzmi? Dług rośnie, a problemy miesz-
kańców nie są rozwiązywane.

Kamil Żbikowski i  radni klubu 
Lepsze Zabrze wielokrotnie próbo-
wali doprowadzić do wszczęcia pro-
cedur mających wyjaśnić i rozwiązać 
problem, ale za każdym razem byli 
blokowani przez prezydent i jej grupę 
radnych.

Czas to zmienić!
Kamil Żbikowski zapowiada, 

że jako prezydent miasta 
doprowadzi do rozwiązania 

problemu najprostszą 
i najszybszą możliwą drogą.

Kamil Żbikowski ma plan 
rozwiązania problemu w ciągu 

5 lat! znacznie zwiększając 
wsparcie dla mieszkańców 

i zarządców budynków 
oraz przyspieszając prace 

termomodernizacyjne.
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Obrazu rozpaczy dopełniają wszech-
obecne śmieci i brud. Brak odpowied-
niej liczby koszy na śmieci, braki w go-
spodarce komunalnej – to wszystko 
podsumowuje słynny wśród mieszkań-
ców Zabrza dowcip:

Jakie kwiaty są najpowszechniej-
sze  w  Zabrzu? Piwonie i  petu-
nie! Pety z  papierosów i  butelki 
po piwie.

Problem wyludniania się Zabrza 
narasta od lat. To efekt fatalnego zarzą-
dzania miastem, braku oferty i zachęty,  
by zostać w  Zabrzu lub by do niego 
przyjechać.

W  2006 r., gdy władzę przejęła 
M. Mańka-Szulik, Zabrze liczyło 190 tys. 
mieszkańców. W 2024 r. jest już nas mniej 
niż 150 tys.

Od wielu lat sygnalizowany był problem 
wymierania śródmieścia, świecące-
go pustkami Placu Wolności i  okolic. 
W  innych miastach centra tętnią 
życiem, kuszą wydarzeniami, atrakcja-
mi, kafejkami, restauracjami.

Zabrzanie, by spędzić miło wieczór, 
muszą jechać do Gliwic, Katowic czy 
Chorzowa. A władze nie widzą tego pro-
blemu i nic z tym nie robią.

Zabrzanie zasługują na atrakcyjne 
centrum, szczególnie jeśli mają chcieć tu 

mieszkać. Za nic nierobienie od lat i do-
prowadzenie do wymarcia centrum – 
czerwona kartka!

Jakby mało było zadłużonego, śmier-
dzącego, wyludniającego się Zabrza 
– to do kompletu mamy fatalną infra-
strukturę miejską, która zniechęca już 
na pierwszy rzut oka.

Pytanie, gdzie podziewają się pienią-
dze miejskie? Miasto stale jest zadłużane, 
a nie widać żadnych efektów czy inwesty-
cji realnie zmieniających poziom i kom-
fort życia.

Fatalny stan dróg w  Zabrzu, niedo-
świetlone przejścia dla pieszych, wykrzy-
wione chodniki – oto smutny krajobraz 
Zabrza. Mieszkańcy nie pozostawiają na 
władzach miasta suchej nitki w  kwestii 
dbałości o  główne ulice, nie mówiąc już 
o  drogach osiedlowych czy parkowych 
alejkach.

Zabrze nie ma też spójnego systemu 
ścieżek rowerowych. Mimo, że mieszkańcy 
ciągle zgłaszają potrzebę ich rozbudowy.

To część z  problemów, z  którymi 
samodzielnie, bez wsparcia władz 
miasta, na co dzień mierzą się zabrzanie.

Dobry gospodarz obowiązkowo powi-
nien zadbać o  komfort i  warunki do 
życia mieszkańców. Takiego Prezydenta 
potrzebuje Zabrze.

4. ZABRZANIE UCIEKAJĄ Z ZABRZA

Lepsze Zabrze ma wizję 
kompleksowej walki o każdego 
mieszkańca i koncepcję Zabrza 
jako miasta, w którym będzie 

się chciało mieszkać.

Fakty: Według prognoz Instytutu 
Geografii i Przestrzennego 
Zagospodarowania Polskiej 
Akademii Nauk Zabrze już 

w 2018 r. było miastem 
najbardziej zagrożonym 

wyludnieniem do roku 2050. 
Zabrze wypadło najgorzej 

spośród wszystkich 66 miast 
na prawach powiatu w Polsce. 

Do 2030 r.  populacja Zabrza ma 
zmniejszyć się o  27,3 proc. do 127 tys. 
osób. A do 2050 r. liczba zabrzan zmniej-
szy się o ponad połowę!

Co na to władze miasta? Władze Za-
brza nie mają żadnej sensownej strategii 
w tym zakresie.

1991 r.

> 205 tys.
2006 r.

= 190 tys.
2024 r.

< 150 tys.

5. CENTRUM ZABRZA UMARŁO
Kamil Żbikowski wraz ze 

swoimi współpracownikami 
ma projekt strategii ożywienia 

centrum miasta.

6. ZABRZE MA ZANIEDBANE DROGI, 
KAMIENICE, PLACE I PARKI

A co z bezpieczeństwem?

Zabrze nie posiada kompleksowego 
systemu monitoringu wizyjnego! Póki 
co udało się zainstalować kilkadziesiąt 
kamer, w tym wiele na wnioski mieszkań-
ców w budżecie obywatelskim. 

Przypomnijmy, że wspierany 
przez Lepsze Zabrze ogólnomiej-
ski projekt rozbudowy monito-
ringu miejskiego o  kilkanaście 
kamer - autorstwa radnego Grze-
gorza Lubowieckiego - wygrał 
jedną z edycji Zabrzańskiego Bu-
dżetu Partycypacyjnego. Ale to 
nadal za mało.

Pytanie, dlaczego władze Zabrza lek-
ceważą kwestie bezpieczeństwa, możli-
wości reagowania na sytuacje kryzysowe 
i zabezpieczenia przed wandalami?

Fakty: Mieszkania komunalne i miejskie kamienice są w fatalnym stanie. 
Remonty przeprowadzane są zbyt rzadko. Wstyd! W XXI wieku Zabrze może 
„pochwalić się” mieszkaniami, w których nie ma ogrzewania i własnych toalet!

Wizytówką Zabrza stają się… zanie-
dbane parki, skwery i place. Brak nowo-
czesnych, atrakcyjnych przestrzeni do 
wypoczynku dla mieszkańców, młodych 
rodziców z dziećmi. 

Kolejna czerwona kartka!

7. W ZABRZU JEST PO PROSTU BRUDNO
Na terenach zielonych, jeśli są kosze, 

to… zbyt małe. Lasy i pobocza dróg pełne 
są dzikich wysypisk, których powstawa-
niu sprzyja słabo rozwinięta sieć monito-
ringu i brak innych środków zapobiegaw-
czych.

Władze miasta nie interesują się tym 
problem, a ciężar sprzątania miasta biorą 
na siebie inicjatywy oddolne mieszkań-
ców. 
Zabrze wręcz woła: posprzątajcie mnie! 

Czas na

Lepsze Zabrze
jakie proponuje

Kamil Żbikowski!
Zagłosujmy za zmianą na lepsze 7 kwietnia!

Dlatego
czerwona kartka

i czas na zmianę na 
stanowisku prezydenta!
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Uzdrowimy finanse Zabrza, oddłu-
żymy samorząd i zbudujemy silny 
rynek pracy!
• Zrewidujemy wydatki miasta 

i uchwalimy budżet, który pozwo-
li wyjść miastu z zadłużenia.

• Zrealizujemy inwestycje, które 
naprawdę podniosą jakość życia 
mieszkańców. Zamiast fontann 
i  pomników postawimy na bez-
pieczne drogi i zadbane otoczenie 
budynków.

• Zatrzymamy młodych ludzi w na-
szym mieście. Wdrożymy strate-
gię, która ograniczy wyludnianie 
się Zabrza.

• Wesprzemy lokalnych przedsię-
biorców. Uprościmy procedury, 
zapewnimy doradztwo i  pomoc 
prawną.

• Stworzymy Nowe Centrum Biz-
nesu wzdłuż ulicy Nowohagera, 
gdzie ściągniemy przedsiębiorców 
z  sektora usług, przemysłów kre-
atywnych i wysokich technologii. 

Zabrze stanie się miastem inteli-
gentnym i dobrze zarządzanym!
• Przyspieszymy obsługę urzędową 

mieszkańców i  przedsiębiorców. 
Umożliwimy załatwianie wszyst-
kich spraw urzędowych elektro-
nicznie (e-urząd).

• Dostosujemy godziny obsługi 
Urzędu Miejskiego do potrzeb 
mieszkańców. Tak, żeby w niektó-
re dni tygodnia można było zała-
twić sprawy także późnym popo-
łudniem. 

• Uruchomimy portal „Naprawmy 
to!”, gdzie mieszkańcy będą mo-
gli zgłaszać usterki infrastruktu-
ry i przestrzeni miejskiej, a  także 
własne pomysły na inwestycję lub 
ulepszenie funkcjonowania mia-
sta.

• Udoskonalimy Budżet Obywatel-

ski! Zwiększymy pule dzielnicowe 
z  uwzględnieniem liczby miesz-
kańców dzielnicy.

• Zwiększymy jawność  procedur 
urzędowych oraz upublicznimy 
online rejestr umów z  udziałem 
podmiotów miejskich.

• Zwiększymy znaczenie rad dziel-
nic w  zarządzaniu miastem. 
Wprowadzimy budżet inwesty-
cyjny dla każdej rady dzielnicy, 
a  także obowiązkowe konsultacje 
urzędu z radą dzielnicy w sprawie 
inwestycji na terenie dzielnicy.

• Zwiększymy siłę głosu mieszkań-
ców dzięki przystępnym konsul-
tacjom społecznym i partycypacji 
obywatelskiej. Będziemy konsul-
tować z mieszkańcami strategicz-
ne decyzje.

Miasto atrakcyjne dla młodych! 
Zabrze będzie tętnić życiem! Bę-
dzie się tu chciało mieszkać!
• Centrum Zabrza będzie tętnić 

życiem! Zapewnimy w  centrum 
Zabrza atrakcyjną ofertę gastro-
nomiczną, kulturalną i rekreacyj-
ną. Wesprzemy firmy i instytucje, 
które będą chciały rozwijać cen-
tralny obszar Zabrza.

• Zabrze może mieć rynek! Na po-
czątek między Teatrem Nowym 
a Parkiem Hutniczym stworzymy 
mały Rynek Hutniczy w Kwartale 
Sztuki.  Równocześnie zrewitali-
zujemy Rynek Główny (Plac Wol-
ności) wraz okolicą i odbudujemy 
funkcje usługowo-gastronomicz-
ne na placach Dworcowym, War-
szawskim i Krakowskim.

• Zabrze będzie czyste! Zadbamy 
o regularne sprzątanie przestrzeni 
publicznej, uzupełnimy brakujące 
uliczne kosze na śmieci, udroż-
nimy drogowe kratki ściekowe. 
Wykorzystamy prace społecz-
nie użyteczne, prace osadzonych 
w  zakładzie karnym oraz sys-
tem odpracowywania zaległości 
czynszowych do poprawy czysto-
ści miasta. 

• Pozbędziemy się dzikich wysy-
pisk! Ograniczymy porzucanie 
odpadów komunalnych, budow-
lanych i  przemysłowych na tere-

nach zielonych. Zainstalujemy 
monitoring i  fotopułapki na tere-
nach zagrożonych zaśmieceniem.

• Zadbamy o  parki i  skwery oraz 
rozbudujemy tereny rekreacyjne 
– zwiększymy ilość ławek, zamon-
tujemy oświetlenie i  monitoring, 
usuniemy śmieci i naprawimy in-
frastrukturę.

• Wyremontujemy zaniedbane pla-
ce zabaw do wakacji 2025 r. Wy-
tyczymy nowe ogólnodostępne 
place zabaw. Stopniowo zabez-
pieczymy wszystkie place zabaw 
monitoringiem wizyjnym i wypo-
sażymy je w urządzenia dla dzieci 
niepełnosprawnych. Stworzymy 
Plenerowe Centrum Zabaw – 
duży, atrakcyjny, tematyczny plac 
zabaw w  lokalizacji wybranej 
w plebiscycie przez mieszkańców.

• Rozbudujemy sieć miejskiego 
monitoringu wizyjnego. Zinte-
grujemy istniejące kamery w spój-
ny system – centralnie sterowany 
i kontrolowany w czasie rzeczywi-
stym.

• Przystosujemy wszystkie budyn-
ki użyteczności publicznej oraz 
otwartą przestrzeń publiczną do 
potrzeb osób niepełnosprawnych, 
starszych i  o  ograniczeniach ru-
chowych. 

Zlikwidujemy smog i odór śmieci!
• Stop Smog! Zwiększymy dotacje 

na zmianę przestarzałych źró-
deł ogrzewania i  przyspieszymy 
wypłatę tych środków. Zorgani-
zujemy  kampanię informacyjną 
na temat wszystkich dostępnych 
źródeł dotacji do termomoder-
nizacji i  wymiany przestarzałych 
kotłów.  Rozbudujemy sieć cie-
płowniczą, żeby poprawić jakość 
powietrza w sezonie grzewczym.

• Szpital na miarę XXI wieku! 
Poprawimy sytuację finansową 
i  jakość usług medycznych. Zre-
strukturyzujemy Szpital Miej-
ski. Zapewnimy dogodny dojazd 
i  bezpłatne miejsca parkingowe 
przy szpitalu.

• Stop Smród! Szybko zlikwidujemy 
problem odoru śmieci wszelkimi 
dostępnymi środkami prawnymi 

i  administracyjnymi (w  trybie 
sztabu antykryzysowego).  Wyka-
żemy stanowczą postawę wobec 
podmiotów odpowiedzialnych za 
ten problem.

Doprowadzimy mieszkania i  bu-
dynki do standardów na miarę XXI 
wieku! 
• Zwiększymy fundusz na remon-

ty  zaniedbanych mieszkań ko-
munalnych i  pustostanów oraz 
przyspieszymy remont części 
wspólnych kamienic. 

• Zaoferujemy tani najem w  syste-
mie „Remontuj i Mieszkaj”.

• Poprawimy jakość mieszkalnic-
twa komunalnego. Zbudujemy 
nowe komunalne budynki miesz-
kalne.

• Znacznie skrócimy czas oczeki-
wania na mieszkania komunalne. 
Zapewnimy jawność zasad przy-
dzielania mieszkań z  zasobów 
miejskich.

• Sprawiedliwe Opłaty!  Wprowa-
dzimy monitoring wysokości fak-
tycznych kosztów mediów i usług 
komunalnych, żeby ograniczyć 
nadmierny wzrost opłat ponoszo-
nych przez mieszkańców.

Bezpieczne drogi! Sprawna, wy-
godna i  czysta komunikacja pu-
bliczna!
• Drogi bez dziur! Wyrównamy na-

wierzchnie 100 najbardziej dziu-
rawych ulic w  Zabrzu w  ciągu 5 
lat. Zapewnimy równe i bezpiecz-
ne chodniki jako standard, a  nie 
wyjątek. Wyremontujemy najbar-
dziej zaniedbane drogi osiedlowe.

• Wizja Zero Wypadków!  Opracu-
jemy strategię radykalnej poprawy 
bezpieczeństwa ruchu drogowego 
w  Zabrzu w  celu zmniejszenia 
liczby ofiar wypadków do zera. 

Przebudujemy niebezpieczne 
skrzyżowania na ronda i zwiększ-
my liczbę sygnalizacji świetlnych. 
Zmodernizujemy zabrzański od-
cinek DK88. Wprowadzimy kate-
gorię „ulic szkolnych” z  uspoko-
jonym ruchem dla zapewnienia 
bezpieczeństwa dzieciom.

• Doświetlimy niebezpieczne przej-
ścia dla pieszych reflektorami 
LED. Wytyczymy dobrze ozna-
czone i  oświetlone przejścia dla 
pieszych przy szkołach i  na tra-
sach dzieci do/ze szkoły. Na naj-
niebezpieczniejszych i najbardziej 
uczęszczanych przejściach za-
montujemy sygnalizację świetlną 
na żądanie.

• Miasto bez korków!  Wdrożymy 
inteligentny system sterowania 
ruchem drogowym. Przyspieszy-
my budowę zachodniej i wschod-
niej obwodnicy centrum. Zmo-
dernizujemy węzeł A1 „Zabrze 
Północ”, żeby upłynnić ruch w go-
dzinach szczytu.

• Wygodna, czysta, punktualna 
i  często kursująca komunika-
cja miejska!  Obejmiemy trans-
port publiczny zniżkami z  Karty 
Mieszkańca. Zintegrujemy sieć 
przystanków i rozkład jazdy z po-
trzebami uczniów, studentów 
i  pracowników dużych zakładów 
pracy (z  uwzględnieniem cza-
su na przesiadkę). Ulokujemy 
nowe przystanki autobusowe na 
terenach wykluczonych komu-
nikacyjnie. Uzupełnimy siatkę 
połączeń transportu publicznego 
o  nowe linie przyspieszone i  mi-
nibusowe. Rozbudujemy ofertę 
komunikacji wieczornej, nocnej 
i  weekendowej. Zracjonalizujemy 
kursowanie linii autobusowych 
i  tramwajowych (np. przez za-
mianę autobusów na minibusy na 
liniach o  małej liczbie pasażerów 
w mniej obłożonych porach dnia).

• Zintegrujemy główny dworzec 
kolejowy, autobusowy oraz mniej-
sze centra przesiadkowe w  kilku 
punktach strategicznych tak, żeby 
zapewnić wygodny i  szybki do-
jazd do miejsc pracy, nauki czy 
rekreacji.

• Kolejowa Rewolucja!  Podejmie-
my współpracę z Metropolią, PKP 
i Kolejami Śląskimi w celu budo-
wy nowych kolejowych przystan-
ków osobowych. Przywrócimy 
regularny ruch kolejowy na istnie-
jących szlakach oraz dołączymy 
Zabrze do Szybkiej Kolei Metro-
politalnej.

Szukaliśmy mocnych stron Zabrza i pytaliśmy mieszkańców o ich wizję rozwoju miasta w różnych aspektach. Na tej podstawie wypracowaliśmy plan rozwoju Zabrza. 
Podzieliliśmy go na 9 obszarów tematycznych. Poniżej prezentujemy te postulaty, które są dla nas najważniejsze w każdym obszarze.

PROGRAM DLA ZABRZA
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• Rowerowe Zabrze!  Rozbudujemy 
spójną sieć bezpiecznych dróg dla 
rowerów. Wytyczymy kontrapasy 
rowerowe na ulicach jednokie-
runkowych. Uzupełnimy braku-
jącą infrastrukturę. Dokończymy 
drogi dla rowerów z wydzielonym 
ruchem na linii północ-południe 
(Helenka-Kończyce) do 2026 r. 
Wytyczymy dodatkowe trasy ro-
werowe na linii północ-południe 
(Maciejów-Makoszowy, Biskupi-
ce-Pawłów) oraz co najmniej trzy 
główne drogi dla rowerów na linii 
wschód-zachód (Sośnica-Porem-
ba, Maciejów-Biskupice, Grzybo-
wice-Biskupice) do 2028 r.

• Zwiększymy liczbę miejsc parkin-
gowych w  centrum, na osiedlach 
i  przy skupiskach budynków 
mieszkalnych. 

• Poprawimy odśnieżanie ulic 
i  chodników, przyspieszymy czas 
reakcji służb po opadach. Obej-
miemy regularnym odśnieżaniem 
również należące do miasta głów-
ne drogi osiedlowe.

Dzieci poczują się w  szkole jak 
w domu!
• Damy co semestr wszystkim za-

brzańskim uczniom bony na zaję-
cia pozalekcyjne.

• Wprowadzimy dodatkowe szkol-
ne programy kompetencji jutra 
(przedsiębiorczości, informatyki, 
języków obcych, postaw obywa-
telskich, edukacji regionalnej, 
pierwszej pomocy i  kompetencji 
miękkich).

• Rozbudujemy sieć szkolnych pra-
cowni pierwszej pomocy.

• Zapewnimy możliwość zjedzenia 
świeżego posiłku w  każdej szko-
le. Poprawimy jakość stołówek 
i  świetlic funkcjonujących w  za-
brzańskich szkołach.

Będzie się w Zabrzu działo! Zabrze 
będzie tętnić życiem! 
• Karta Mieszkańca Zabrza! Wpro-

wadzimy kartę zniżkową dla 
mieszkańców na ofertę kultural-
ną, sportową, rekreacyjną, gastro-
nomiczną i usługową, obejmującą 
wszystkie obiekty miejskie oraz 
chętne przedsiębiorstwa prywat-
ne. Wprowadzimy dodatkowe 
zniżki dla seniorów, uczniów, stu-
dentów, nauczycieli, wychowaw-
ców przedszkoli i placówek opie-
kuńczych, pracowników opieki 
społecznej, społecznych radnych 
dzielnic, osób z  niepełnospraw-
nościami i ich opiekunów.

• Zorganizujemy Dzielnicowe 

Ośrodki Kultury dla każdej dziel-
nicy, a w nich Centra Aktywności 
Seniora i  Centra Integracji Mię-
dzypokoleniowej. Zapewnimy 
siedziby Kołom Seniora (w  ra-
mach DOK-ów lub w  osobnych 
siedzibach). Wyremontujemy ist-
niejące ośrodki kultury.

• W  większym stopniu wykorzy-
stamy obiekty postindustrialne. 
Zwiększymy ofertę kulturalną dla 
mieszkańców dzięki aktywizacji 
zrewitalizowanych przestrze-
ni. Oddamy wolne przestrzenie 
w  obiektach postindustrialnych 
dzierżawcom z branży kultury, ga-
stronomii, rozrywki, usług, ręko-
dzieła i przemysłów kreatywnych.

• Utworzymy całoroczną strefę kul-
tury i  rozrywki w  rejonie Stefy 
Carnall.

• Stworzymy spójny miejski kalen-
darz wydarzeń kulturalnych do-
stępny online.

Oddamy Górnika kibicom i  eks-
pertom! Infrastruktura sportowa 
będzie nowoczesna i dostępna!
• Górnik Zabrze na europejskim 

poziomie zarządzany przez eks-
pertów! Pozyskamy sponsorów 
strategicznych i  prywatnego in-
westora większościowego, któ-
ry zapewni rozwój klubu i  da 
gwarancję, że klub nie zostanie 
przeniesiony poza Zabrze, ani że 
nie zostanie od niego oddzielona 
licencja na grę w  najwyższej kla-
sie rozgrywkowej. Wprowadzi-
my pełnowymiarowy akcjonariat 
kibicowski w  Górniku Zabrze 
i  innych klubach sportowych 
z prawem głosu i preferencyjnymi 
cenami biletów dla kibiców-ak-
cjonariuszy.

• Arena Zabrze świątynią sportu 
i muzyki! Jak najszybciej przepro-
wadzimy remont murawy w  celu 
umożliwienia organizacji koncer-
tów muzycznych i  innych poza-
piłkarskich imprez sportowych. 
W  ten sposób pozyskamy środki 
na bieżące utrzymanie obiektu.

• Wzmocnimy wparcie dla spor-
towców, amatorów i  młodzieży 
z  różnych dyscyplin sportu. Wy-
konamy remont przestarzałej in-
frastruktury wszystkich miejskich 
klubów sportowych.

To tylko najważniejsze punkty na-
szego programu. Całość znajdziesz 
na stronie: www.lepszezabrze.pl

Trzeba docenić
seniorów!

Zabrzanom powyżej 60. roku 
życia checmy dać zniżki na bilety 
wstępu do wszystkich miejskich in-
stytucji kultury, rekreacji i  sportu. 
Obniżki opłat wyniosą tyle procent, 
ile lat ukończył(a) senior(ka). Wyso-
kość zniżki będzie aktualizowana co 
pięć lat, z dniem okrągłych urodzin, 
czyli na przykład:
• kończąc 60 lat, otrzymasz -60% 

na miejski basen, kąpielisko, inne 
obiekty sportowe, mecze zabrzań-
skich drużyn u  siebie, organi-
zowane przez miasto koncerty, 
a  także do teatru, filharmonii, 
muzeów;

• mając ukończone 85 lat i mieszka-
jąc w Zabrzu, będziesz mieć zniż-
kę aż 85%;

• stuletni zabrzanie będą mogli 
skorzystać z tego wszystkiego bez-
płatnie!

Jednakże nie tylko seniorzy sko-
rzystają ze zniżek Karty Mieszkańca 
Zabrza.

Zniżki 
dla młodych!

Studiujące osoby do 26. roku ży-
cia otrzymają zniżki 50%, uczennice 
i  uczniowie szkół 60%, przedszko-
laki 80%, a dzieci do trzeciego roku 
życia będą miały wstęp za darmo.

Ulżyć osobom z niepełnospraw-
nościami i ich opiekunom!

Osoby z  niepełnosprawnościa-
mi dostaną 50%, 70% albo 90% 
zniżki, w zależności od stopnia nie-
pełnosprawności. Taką samą zniżkę 
otrzymają ich opiekunowie.

Bonus 
dla aktywnych!

Nauczyciele i  wychowawcy 
z placówek oświatowych i opiekuń-
czych niesprawujący stanowisk kie-
rowniczych otrzymają 50% zniżki, 
podobnie jak radni dzielnic, którzy 
przecież działają społecznie (nieod-
płatnie), poświęcając nieraz bardzo 
dużo prywatnego czasu sprawom 
naszych małych ojczyzn. 

Nie zapominamy o  mieszkań-
cach Zabrza w  wieku produkcyj-
nym! Każdy zabrzanin będzie miał 
bazową zniżkę Karty Mieszkańca 
Zabrza, wynoszącą 30%, chyba że 
zakwalifikuje się do którejś z  wy-
mienionych powyżej szczególnych 
kategorii.

Niemożliwe?
Możliwe!

Obecnie miejskie wydarzenia 
i  obiekty nie są w  pełni obsadzone 
publicznością, więc zwiększenie do-
stępności do ich oferty dla miesz-
kańców pozwoli na pełniejsze wy-
korzystanie potencjału kulturalnego, 
sportowego i  rekreacyjnego Zabrza. 
Odejdziemy od obecnej praktyki 
rozdawania wejściowek kierowni-
kom miejskich jednostek, radnym 
i  arbitralnie wybranym osobom. 
Będa mogli je nabyć na ogólnych 
zasadach.

Do programu Karta Mieszkańca 
Zabrza będą mogli dołączyć prywat-
ni przedsiębiorcy i  niemiejskie in-
stytucje, które w zamian za promo-
cję w miejskiej aplikacji i na stronie 
internetowej Karty, zaoferują co naj-
mniej częściowe uznanie miejskigo 
systemu zniżek. 

Ze względu na charakter ich 
usług, podmioty takie będą mogły 

przystąpić do programu w  części 
określonej procentowo. Np. restau-
racja o  statusie „Partner 20” będzie 
oferowała 20% wysokości ogólnych 
zniżek wynikających z Karty, a więc 
za posiłek 70-letni zabrzanin zapłaci 
o 14% mniej niż klient nie posiada-
jący zniżki (20% x 70% = 14%) nato-
miast escape room będący „Partne-
rem 50” da studentom z Zabrza 25% 
zniżki (50% x 50% = 25%)

Z  pomocą takiego systemu nie 
tylko ułatwimy zabrzanom dostęp 
do miejskich wydarzeń i  obiektów, 
ale również liczymy na wyraźne 
zwiększenie liczby klientów pod-
miotów uczestniczących w systemie, 
także pywatnych, co przełoży się na 
wzmocnienie lokalnej gospodarki.

Gdy Kamil Żbikowski zostanie 
prezydentem Zabrza, planuje w po-
rozumieniu z Zarządem Transportu 
Metropolitalnego objąć zniżkami 
Karty Mieszkańca Zabrza również 
bilety na transport publiczny na te-
renie naszego miasta.

To jest konkret i  pomysł na 
szczegóły funkcjonowania progra-
mu Karty Mieszkańca Zabrza. Do-
tychczas byliśmy świadkami jedynie 
dyskusji nad nazwą i  „autorstwem” 
tego starego jak polskie samorzą-
dy pomysłu. W  styczniu tego roku 
Rada Miasta uchwaliła prezydencki 
projekt uchwały w sprawie urucho-
mienia systemu Karty Mieszkańca, 
ale nie ma w  nim sprecyzowanych 
żadnych szczegółowych zasad! Mają 
one zostać określone w zarządzeniu 
prezydenta miasta, którego treści ani 
planowanego terminu wydania jesz-
cze nie znamy. 

Lepsze Zabrze proponuje 
natomiast bardzo 

konkretne rozwiązania!

Karta Mieszkańca Zabrza 
- autorski projekt Kamila Żbikowskiego
Przedstawiamy konkretne propozycje w ramach Karty Mieszkańca Zabrza z „Najlepszego Pro-
gramu dla Zabrza” stowarzyszenia Lepsze Zabrze. Program oczywiście dotyczy osób mieszkają-
cych w Zabrzu.

Cały czas doskonalimy

NAJLEPSZY PROGRAM DLA ZABRZA
Jesteśmy otwarci na uwagi, argumenty i inicjatywy mieszkańców. Masz pomysł, jak rozwiązać konkretny problem Zabrza? A może uważasz, 

że warto zmienić któryś z naszych punktów programowych? Skontaktuj się z nami mailowo na adres kontakt@lepszezabrze.pl.

Twórz program dla Zabrza razem z nami!

Tyle zniżki ile lat!
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Jakie ma Pan pomysły, żeby 
w Zabrzu w  końcu przestało 
być tak szaro i brudno?

Mam tyle pomysłów dla Zabrza, 
że mógłbym o nich napisać książkę. 
Choć w sumie mój plan wyczyszcze-
nia i wysprzątania miasta i uczynie-
nia go miejscem przyjaznym i atrak-
cyjnym polega na dość prostych 
założeniach: na bieżąco utrzymywać 
czystość oraz stopniowo i  wytrwale 
usuwać śmieci z  kolejnych miejsc. 
Wymaga to konsekwencji i  bez-
względnego egzekwowania prawa. 
Planuję również przeznaczyć na 
sprzątanie więcej pieniędzy z budże-
tu miasta. Jest szaro i nieatrakcyjnie? 
Trzeba zadbać o  estetykę i  przyja-
zność przestrzeni publicznej oraz 
o  ofertę rozrywkową, kulturalną, 
o możliwość wypoczynku, rekreacji, 
wsparcie gastronomii itd. Nie trzeba 
„odkrywać Ameryki”, potrzeba my-
ślenia strategicznego i mądrego pla-
nowania przestrzennego na wiele lat 
do przodu.

Chcę uczynić miasto atrakcyj-
nym, więc słucham mieszkańców, 
w  tym przedsiębiorców czy osób 
młodych. Wiele osób zwraca uwagę, 
że pragną, aby Zabrze stawało się 
piękniejsze. Wsparcie dla nowych 
lokali, rozwoju przestrzeni zielonych 
czy placówek kulturalnych jest obo-
wiązkiem miasta.

Pytania młodych do Kamila 
Żbikowskiego
Pytania do kandydata na prezydenta miasta Zabrze zadali 
uczniowe i uczennice zabrzańskich szkół ponadpodstawowych.

Dlaczego w  Zabrzu kawiarnie 
i  w  ogóle fajne lokale się za-
mykają? Jak temu zaradzić? 
Po południu lub wieczorem 
nie ma dokąd pójść ze znajo-
mymi. Jest za to pełno nowych 
miejsc z kebabem.

Czasem sam chętnie zjadam ke-
bab, ale fakt, takie lokale nie mogą 

być jedyną opcją na gastronomicznej 
mapie Zabrza. Ostatnio intensywnie 
zajmuję się tematem wsparcia lo-
kalnej gastronomii. Spotykam się 
z właścicielami restauracji, kawiarni, 
piekarni, cukierni, lodziarni czy pu-
bów. Wiele z nich cierpi jednak z po-
wodu trudności ekonomicznych. 
Miasto nie ma wpływu na wiele 
z  tych trudnych czynników, jednak 
może pomóc np. poprzez zastoso-
wanie ulg od opłat, w  tym podatku 
od nieruchomości czy opłat za ko-
rzystanie z  części chodnika. Przede 
wszystkim jednak pragnę pracować 
nad wytworzeniem odpowiedniego 
klimatu i warunków przestrzennych 
do funkcjonowania gastronomii, 
szczególnie w ścisłym centrum oraz 
centralnych przestrzeniach najwięk-
szych dzielnic. Nieważne, czy plac 
będzie się nazywał rynkiem, a ulica 
deptakiem. Razem z przedsiębiorca-
mi zadbam o ożywienie miasta.

Czemu w  Zabrzu wycina się 
drzewa i niszczy przyrodę aby 
budować kolejne hale maga-
zynowe? Czy nie lepiej wyko-
rzystać miejsca np. przy śred-
nicówce?

Nie godzę się z nieuzasadniony-
mi wycinkami drzew i walczę z tym 
w Zabrzu od lat. Reaguję zawsze, gdy 
wycięcie drzew nie jest absolutną 

koniecznością, nie pozwalam zabie-
rać mieszkańcom zielonych barier  
chroniących ich przed zanieczysz-
czeniem, hałasem, pyłem. 

To prawda, że chcąc się rozwijać 
gospodarczo, potrzebujemy kolej-
nych inwestycji. Stawiam jednak na 
przedsięwzięcia w  sposób zrówno-
ważony wykorzystujące istniejącą 
przestrzeń, bez konieczności pro-

wadzenia wycinki. Przedsięwzięcia, 
które stworzą biura dla sektora za-
awansowanych usług, przemysłów 
kreatywnych czy branży wysokich 
technologii. Więcej miejsc pracy na 
mniejszej przestrzeni, to mój cel. 
Branża transportowa i  produkcyjna 
będą nadal mile widziane, jednak 
ich rozwój chcę skoncentrować na 
terenach, na których będą jak naj-
mniej uciążliwe dla ludzi i środowi-
ska, np. przy drogach przyśpieszone-
go ruchu.

Rozbudowując strefy ekono-
miczne, będę chciał w  każdym 
wypadku zapewnić odpowiednio 
szerokie zielone strefy buforowe, 
odgradzające je od terenów miesz-
kalnych i rekreacyjnych. Zadbam też 
o kompensację ekologiczną, to zna-
czy liczba nowo sadzonych drzew 
będzie co najmniej dwukrotnie 
większa od tych usuniętych.

Kto układa plan odjazdów 
autobusów i  tramwajów? 
Obcenie, autobusy się spóź-
niają, tramwaje jeżdżą bardzo 
rzadko lub nie dojeżdżają do 
wszystkich dzielnic mimo że 
są tory (np. Poremba), prze-
siadki też często są bez sensu 
zaplanowane. Czasem muszę 
wyjść z  domu ponad godzi-
nę wcześniej, żeby zdążyć do 
szkoły na 8:00.

Transport publiczny organizuje 
przede wszystkim Metropolia GZM 
(Zarząd Transportu Metropolital-
nego) i Tramwaje Śląskie. Szczegóły 
funkcjonowania linii autobusowych 
i tramwajowych ustalają zatem pod-
mioty spoza Zabrza, ale lokalizacja 
przystanków, przebieg i  liczba linii, 

częstotliwość kursowania i  integra-
cja przesiadek w bardzo dużej mie-
rze zależą od władz Zabrza.

Temat ten jest mi bardzo bliski. 
Jestem zdeterminowany, żeby ko-
munikację publiczną uczynić atrak-
cyjną alternatywą dla transportu 
indywidualnego, przede wszystkim 
samochodów. Tylko w  ten sposób 
możemy ograniczyć problem kor-

ków czy zanieczyszczeń. Komunika-
cja musi być tania, atrakcyjna, wy-
godna, czysta, szybka i  bezpieczna 
i  to miasto musi wyjść z  inicjatywą 
integracji linii i  czasów przesiadek, 
uwzględniając nasze potrzeby.

Uważam, że bardzo dobrze 
sprawdzają się np. nowe linie mi-
nibusowe, szczególnie na trasach, 
gdzie nie ma szans na zapełnienie 
pełnowymiarowych autobusów. 
Podobnych linii powinno powstać 
więcej.

Co by Pan powiedział moim 
koleżankom, które twierdzą 
że zaraz po maturze stąd 
wyjadą, bo Zabrze to miasto 
bez przyszłości? Jak zatrzy-
mać młodych ludzi w mieście?

Nie dziwię się młodym, szeroki 
świat kusi nowoczesnością i  możli-
wościami. Szczególnie, że w  zesta-
wieniu z  wieloma miastami Zabrze 
wypada po prostu blado.

Ale tak nie musi i  nie może 
być! Mam w  sobie sprzeciw wobec 
marnowania szans, ignorowania 
problemów i  omijania wyzwań, 
w  czym wyspecjalizowała się obec-
na władza w Zabrzu. Kocham moje 
miasto, chcę tu zostać i nie pozwolę 
mu upaść! Mam świadomość ogro-
mu wyzwań, ale też poczucie jeszcze 
większej determinacji i  odpowie-
dzialności, żeby wprowadzić Zabrze 
na drogę do lepszej przyszłości.

Chętnie podróżuję po nowocze-
snych miastach Europy Zachodniej 
i podpatruję rozwiązania, które mo-
głyby się sprawdzić w  Polsce. Rów-
nież w  wielu polskich miejscowo-
ściach byłem świadkiem ciekawych 
i  nowatorskich sposobów radzenia 

sobie z potrzebami.
Mam więc prośbę do zabrzań-

skich maturzystów i  studentów: nie 
wyjeżdżajcie, bo Zabrze wkrótce 
może zacząć stawać się Waszym wy-
marzonym miejscem do życia. Do 
tego trzeba jednak zmiany. Odpo-
wiedzialnej zmiany. Nie na byle co 
i  byle kogo, tylko na osoby dobrej 
woli wyposażone w  wizję i  kompe-

tencje do jej realizacji. Takie osoby 
są w Lepszym Zabrzu i nasz ruch jest 
najlepszą odpowiedzią na obecny 
stan tego miasta.

Czemu na stadionie Górnika 
Zabrze nie dzieje się nic poza 
meczami? Dlaczego nie od-
bywają się tam inne zawody 
sportowe ani koncerty, jak np. 
na Stadionie Śląskim?

Górnik Zabrze i  spółka Stadion 
są zablokowane przez osoby bez 
kompetencji, doświadczenia i  wizji 
rozwoju. Nie mają pomysłów ani 
energii, aby wykorzystać potencjał 
tego miejsca.

Co do braku koncertów na sta-
dionie, dochodzi nietrafiona bu-
dowa. Zrezygnowano z  murawy, 
pozwalającej po zasłonięciu na or-
ganizację koncertów. Więc koncerty 
i inne pozapiłkarskie imprezy maso-
we się tu nie mogą odbywać, a  sta-
dion jest po prostu nierentowny, co 
więcej, przynosi ogromne straty. To 
ogromny błąd i olbrzymia niegospo-
darność.

Jak będzie Pan dbał o to, aby 
inwestycje i budowy w Zabrzu 
były opłacalne, a  terminy do-
trzymywane?

To wymaga stanowczego podej-
ścia do inwestycji na każdym etapie, 
od przygotowania do realizacji. Za-
brza nie stać na błędy w  analizach 
rentowności i  brak kontroli, jak to 
miało miejsce przy budowie stadio-
nu, zachodnich odcinków Drogowej 
Trasy Średnicowej, czy przy wielu 
mniejszych inwestycjach. Prezydent 
miasta i  jego zespół są odpowie-
dzialni za racjonalność i  gospodar-
ność każdej miejskiej inwestycji. 
I  nie może to być, jak dotychczas, 
odpowiedzialność fikcyjna.

Jakie ma Pan kwalifikacje, 
aby rządzić tak dużym mia-
stem jak Zabrze?

Mam wykształcenie i  doświad-
czenie zawodowe w zakresie prawa, 
finansów i zarządzania. Dzięki temu 
mam świadomość, jak funkcjonuje 
tak duży organizm, jakim jest mia-
sto. Znam przepisy, zasady i  moż-
liwości, które stwarzają szanse dla 
miasta.

Doświadczenie zawodowe na-
uczyło mnie korzystać z  fachowej 
pomocy współpracowników. Im 
więcej wiem i  umiem, tym większa 
jest moja pokora. Nie polegam wy-
łącznie na własnym przekonaniu, 
wiem że trzeba korzystać z fachowo-
ści i doświadczenia osób, które znają 
dane zagadnienie o wiele lepiej. 

Tak wyobrażam sobie przyszłe 
funkcjonowanie Urzędu Miejskiego 
i  jednostek miasta. Nie zamierzam 
tworzyć wrażenia własnej wspania-
łości i  nieomylności. Zamiast tego 
po prostu rzetelnie wezmę się do 
roboty i  skupię się na pracy, jaką 
trzeba wykonać, żeby wprowadzić 
Zabrze na drogę rozwoju i dobrosta-
nu mieszkańców.
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Anna Żygało 
(24 l.)

Znamy się z  Kamilem już od kilku lat, 
współpracując w  ruchu miejskim Lepsze 
Zabrze. Mimo różnicy wieku, Kamil jest 
otwarty na sugestie młodego pokolenia, 
liczy się też ze zdaniem starszych osób. 
Dlatego dobrze mi się z  nim współpracuje 
i mam poczucie, że jesteśmy równo trakto-
wani.

Izabella Zubowicz 
(50 l.)

Kamila poznałam 10 lat temu przy 
tworzeniu ruchu miejskiego Lepsze Zabrze, 
który później stał się stowarzyszeniem. 
Cenię go przede wszystkim za szacunek 
dla drugiego człowieka, za upór w dążeniu 
do celu, perfekcyjność, stałość w poglądach. 
Za umiejętność zjednywania sobie ludzi 
bez względu na wiek, wyznanie, pochodze-
nie, poglądy polityczne. Zjednywania lu-
dzi, którzy mają jeden cel – zmienić Zabrze 
na lepsze!

Kasper Piechatzek 
(27 l.)

Cenię Kamila za miłość do miasta, 
szczerą chęć zmiany oraz umiejętność 
nieulegania naciskom politycznym.

Kamil jest osobą, która dała się po-
znać jako godna zaufania i zaangażowana 
w sprawy lokalnej społeczności. Takiego pre-
zydenta potrzebuje Zabrze!

Stasia Dornia
(64 l.)

Kamila znam nie tylko jako aktywistę 
i założyciela ruchu miejskiego Lepsze 
Zabrze, ale przede wszystkim jako niestru-
dzonego działacza charytatywnego. Cieszę 
się z naszych osiągnięć w obszarze pomocy 
społecznej. I jestem mu niezwykle wdzięcz-
na za energię, którą włożył w projekt Jadło-
dzielni przy parafii św. Józefa w Zabrzu.

Maciej Zgrzendek
(34 l.)

Podziwiam Kamila za jego niezachwia-
ną determinację w dążeniu do celu. Nawet 
w obliczu trudności czy przeciwności losu, 
utrzymuje jasny cel i konsekwentnie podej-
muje wysiłek jego realizacji. Dla swojego 
otoczenia – i dla mnie – jest źródłem moty-
wacji. Cenię go także za pozytywne nasta-
wienie, którym dzieli się z innymi.

Andrzej Garus
(60 l.)

Kamila poznałem w 2018 roku pod-
czas kampanii do wyborów samorządo-
wych. Wtedy zaczęła się nasza współpraca 
w stowarzyszeniu Lepsze Zabrze w zakre-
sie budżetu obywatelskiego, interpelacji, 
akcji sprzątania dzielnic, jadłodzielni dla 
potrzebujących, protestów w sprawie za-
brzańskiego smogu i wielu innych. Bardzo 
cenię Kamila, gdyż jest to wielka osobowość, 
empatyczny działacz społeczny, a do tego 
zarządza projektami międzynarodowymi. 

Dlatego zagłosuję na Kamila Żbikowskiego!



CZAS NA LEPSZE ZABRZE

- 10 -

Poziomo:

1. Imię świętego katolickiego, 
założyciela zakonu, patrona 
chorych i miasta Zabrze.

2. Dawna samodzielna gmina 
włączona w  granice Za-
brza, obecnie tworzy dwie 
dzielnice (północną i połu-
dniową), do niedawna jego 
częścią była Poremba.

3. Prawobrzeżny dopływ 
Wisły, skrót nazwy sieci 
pamięci masowej (obszaru 
sieci zapewniającego sys-
temom komputerowym 
dostęp do zasobów pamięci 
masowej).

4. Centralny organ układu 
krążenia.

5. Dzielnica Zabrza wzdłuż 
ulic Paderewskiego i Sitki.

6. Zawiązek pędu, liścia lub 
kwiatu.

7. Konfrontacja, zmagania, 
rywalizacja, klub i  ośrodek 
piłkarski między osiedlami 
Janek i Dzierżona.

8. Dlaczego po angielsku.
9. Dzielnica Zabrza z  ulicami 

Krakowską, Budowlaną czy 
Andersa.

10. Akt woli, wybór, admini-
stracyjne rozstrzygnięcie 
indywidualnej sprawy kon-
kretnego adresata.

11. Skłonność, pragnienie, nie-
możność zapanowania nad 
emocjami.

12. Dłuższa forma przyimka 
z używana przed wyrazami 
zaczynającymi się dwiema 
lub kilkoma spółgłoskami.

13. Dom pszczół.
14. Elektrociepłownia w  skró-

cie.
15. Rabaty, upusty, będzie je 

oferować zabrzanom Karta 
Mieszkańca Zabrza.

16. Zakład przetwórstwa metali 
lub szkła.

17. Ćwiczenia, praktyczna na-
uka umiejętności, celowe 
doskonalenie się poprzez 
powtarzanie ruchów lub za-
dań, zajęcia sportowe.

18. Najsłynnejszy polski astro-
nom, patron jednego z  za-

rzańskich osiedli.
19. Dziki ssak spokrewniony 

z kotem domowym i łudzą-
co do niego podobny.

20. Ojciec żony lub męża.
21. Nazwisko inicjatora budże-

tu obywatelskiego w  Za-
brzu i  lidera ruchu Lepsze 
Zabrze.

22. Karta do gry z  pojedyn-
czym symbolem danego ko-
loru karcianego (używana 
jako najwyższa albo najniż-
sza w  hierarchii ważności), 
symbol chemiczny arsenu, 
idealnie zagrany serwis, 
osoba wyjątkowo zasłużona 
lub wykwalifikowana w da-
nej dyscyplinie.

23. Wieś w  gminie Zbrosławi-
ce granicząca z  Rokitnicą 
i Grzybowicami.

24. Dzielnica Zabrza o  wiej-
skim charakterze zabudowy, 
z dostępem do Kłodnicy, ze 
stacją kolejową z  dwoma 
peronami, a  do niedawna 
z kopalnią.

25. Skrót stopnia naukowego 
i grzecznościowego określe-
nia lekarza.

26. Angielski skrót branży lub 
dziedziny informatyki, ono 
po angielsku.

27. Części nóg między miedni-
cą a kolanami.

28. Najkrótsze słowo pożegna-
nia, skrót jednostki ciśnie-
nia.

29. Biały opad atmosferyczny.
30. Rozgrywka, rywalizacja, 

stwarzanie pozorów, odtwa-
rzanie roli, wykonywanie 
muzyki, produkt służący 
zabawie towarzyskiej lub 
interaktywnej.

31. Prezent, wrodzona zdol-
ność.

32. Urabiać i wydobywać kopa-
linę (np. węgiel).

33. Skrót nazwy badania la-
boratoryjnego mierzącego 
szybkość opadania erytro-
cytów w krwi, wielka rzeka 
Zachodniej Syberii.

34. Nowy zielony teren rekre-
acyjny w Grzybowicach.

35. Jeden z  zawodników dru-

żyny piłkarskiej (może do-
tknąć piłki ręką w  obrębie 
pola karnego), ochroniarz 
pilnujący wejścia do bu-
dynku.

36. Miejsce, przez które można 
dostać się do środka pojaz-
dem.

37. Synonim ani lub nie.
38. Najbardziej utytułowany 

klub piłkarski w  Zabrzu, 
pracownik kopalni, gwarek.

39. Okrągła liczba z  życzeń 
urodzinowych.

40. Czasopismo ukazujące się 
raz w  roku, annał, kronika 
wydarzeń.

41. Dokument, czyn, część 
przedstawienia teatralnego, 
rodzaj obrazu, rzeźby lub 
fotografii.

42. Skrót nazwy metropolii, 
w skład której wchodzi Za-
brze.

43. Popularne w  Europie roz-
szerzenie domeny interne-
towej, angielski skrót nazwy 
Unii Europejskiej.

44. Zabrzański teatr; niedaw-
no zrobiony, nabyty lub 
powstały; taki, który zajął 
miejsce poprzedniego.

45. Symbol pierwiastka glinu, 
skrócona wersja kilku an-
gielskich imion męskich, 
skrót nazwy największej 
polskiej prosowieckiej for-
macji wojskowej w  okresie 
II wojny światowej.

46. Sensacja, odkrycie, obja-
wienie.

47. Droga lub sposób po an-
gielsku.

48. Albo po angielsku.
49. Jedyna parzysta liczba 

pierwsza.
50. Nazwa niemieckiego Za-

brza w  latach 1915-1945, 
niemiecki feldmarszałek 
i prezydent.

51. Dzielnica Zabrza mieszczą-
ca Kąpielisko Leśne.

52. Organ władzy wykonaw-
czej samorządu miasta na 
prawach powiatu, głowa 
państwa o  ustroju republi-
kańskim.

53. Skrót angielskiej nazwy 

podstawowego rodzaju pa-
mięci komputerowej (tzw. 
pamięci o dostępie swobod-
nym).

54. Niepełnoletni człowiek, 
bezpośredni potomek.

55. Słać w trzeciej osobie liczby 
pojedynczej czasu teraźniej-
szego.

56. Płyn otrzymywany przez 
zalanie wrzątkiem np. na-
sion lub liści.

57. Kolczaste rośliny z  rodziny 
astrowatych o  czepliwych 
kwiatach.

58. Rodzaj papugi (dużej i dzi-
ko żyjącej w  Ameryce Ła-
cińskiej).

59. Grupa budynków miesz-
kalnych, może mieć status 
dzielnicy.

60. Inaczej jeden.
61. Skrót literowy na zabrzań-

skich tablicach rejestracyj-
nych, jedna z głosek zapisy-
wanych dwuznakiem.

62. Bardzo drobnoziarnista 
skała osadowa.

63. Rodzaj broni, część okręgu, 
zakręt, element architekto-
niczny.

64. Skrót nazwy polskiego rzą-
du i  organu uchwałodaw-
czego miasta.

65. Wielbiciel, sympatyk, ad-
mirator.

66. Skrót nazwy najstarszego 
uniwersytetu na terenie 
obecnego województwa 
śląskiego.

67. Skrót nazwy spółki o  kapi-
tale podzielonym na akcje 
i  sądu kontrolującego dzia-
łalność organów admini-
stracji.

68. Sprzeciw, siła przeciwstaw-
na kierunkowi ruchu lub 
przepływowi prądu.

Pionowo:

1. Program Ograniczania Ni-
skiej Emisji (przewidujący 
dotacje do wymiany prze-
starzałych źródeł ogrzewa-
nia) w skrócie.

2. Lokalna wspólnota wier-
nych kościoła protestanc-
kiego.

3. Nimi widzimy.
4. Ośrodek regeneracji, miasto 

w Belgii.
5. Załoga, ogół pracowników, 

reprezentacja sportowa.
6. Dzielnica Zabrza z  ulicami 

Sikorskiego, Rogoźnicką 
czy Obrońców Westerplatte.

7. Rodzaj nawierzchni ulic po-
wszechny w  Zabrzu przed 
II wojną światową, charak-
terystyczny np. dla ul. So-
bieskiego.

8. Organ kontroli finansów sa-
morządu w  skrócie, dawna 
stolica Brazylii.

9. Dzielnica Zabrza, z  której 
wywodzi się Zabrzański 
Młodzieżowy Chór „Reso-
nans con tutti”.

10. Obecne imię Głównej Klu-
czowej Sztolni Dziedzicz-
nej.

11. Organ legislacyjny Unii Eu-
ropejskiej w skrócie.

12. Oszczepem, kulą lub mło-
tem.

13. Nierównomierne ustawie-
nie gałek ocznych.

14. Narząd odpowiedzialny za 
gromadzenie moczu.

15. Pierwsza osoba liczby mno-
giej.

16. Kolczasty ssak spotykany 
w Zabrzu.

17. Liczba równa stosunkowi 
obwodu okręgu lub koła do 
jego średnicy.

18. Zestawienie planowanych 
wpływów i  wydatków 
(może być domowy, miasta, 
państwa czy obywatelski).

19. Druga osoba liczby poje-
dynczej.

20. Także.
21. Nazwa najstarszego działa-

jącego kina na Górnym Ślą-
sku, stolica Włoch w orygi-
nale.

22. Angielski skrót sztucznej 
inteligencji.

23. Duże drzwi, brama.
24. Dzielnica Zabrza o najdłuż-

szej historii.
25. Przedrostek oznaczający 

dwukrotne występowanie 
czegoś, np. pierwiastka 
w związku chemicznym.

26. Pora dnia tuż przed wscho-
dem słońca.

27. Gatunek liryczny o  wznio-
słym temacie i  stylu, Mic-
kiewicz napisał ją do mło-
dości.

28. Czarne o koniach.
29. Imię biblijnej pierwszej ko-

biety.
30. Imię zabrzańskiej kopalni 

turystycznej nazwanej na 
cześc hrabiego von Don-
nersmarcka, a  także nazwa 
dzielnicy Zabrza.

31. Zmrożony osad atmosfe-
ryczny.

32. Sto metrów kwadratowych.
33. Kraina czarnoksiężnika 

znajdująca się po drugiej 
stronie tęczy i będąca miej-
scem przygód Dorotki.

34. Najbardziej wysunięta na 
północ dzielnica Zabrza.

35. Dzielnica Zabrza mająca 
własne ujęcie wody pitnej 
oraz Geopark.

36. Potocznie nafta lub olej 
skalny.

37. Przypisana do czegoś lub 
kogoś liczba w skrócie.

38. Imię ostatniej działającej 
koksowni w Zabrzu.

39. Zakład wydobywczy.
40. Tekst przysięgi wojskowej.
41. Duży worek.
42. Centrum układu nerwo-

wego.
43. Angielski skrót na „w  po-

rządu”, „dobrze”.
44. Zadrzewiony teren rekre-

acyjny.
45. Wybrzuszone naczynie 

podobne do patelni cha-
rakterystyczne dla kuchni 
azjatyckiej.

46. Część miasta, jednostka po-
mocnicza miasta Zabrze.

47. Słowo, uzewnętrznienie, 
przejaw.

48. Tytuł jedynego polskiego 
zdobywcy Oscara w  kate-
gorii filmu nieanglojęzycz-
nego.

49. Kres, schyłek, finał.
50. Prześcignąć.

51. Synonim ani lub nie.
52. Święta, patronka kościoła 

w Śródmieściu Zabrza.
53. Bóg słońca w  mitologii 

egipskiej.
54. Centralna linia, poprzeczka 

utrzymująca koła.
55. Czerwony płyn ustrojowy.
56. Napój o  smaku cytryno-

wym.
57. Szkoła średnia w skrócie.
58. Itd.
59. Imię patrona Stadionu 

Miejskiego w  Zabrzu, naj-
lepszego strzelca w  historii 
polskiej ligi piłkarskiej.

60. Kawiarnia w Domu Muzyki 
i Tańca w Zabrzu.

61. Polska organizacja humani-
tarna zajmująca się propa-
gowaniem krwiodawstwa, 
nauką pierwszej pomocy 
(w skrócie).

62. Okres geologiczny mezo-
zoiku pomiędzy triasem 
a  kredą, formacja skalna 
powstała w tym okresie, np. 
Krakowsko-Częstochow-
ska.

63. Koniec, najdalsza część, 
kraniec.

64. Kuchenna umywalka.
65. Rynek miasta w  starożyt-

nym imperium rzymskim, 
internetowa grupa dysku-
syjna.

66. Część instytucji lub publi-
kacji, dziedzina, podział.

67. Brat matki.
68. Angielski skrót grzeczno-

ściowy używany w  stosun-
ku do mężczyzny, skrót 
nazwy jednego z badań dia-
gnostyki obrazowej.

69. Potoczna nazwa działu 
medycyny zajmującego się 
schorzeniami narządów 
wewnętrznych.

70. Klub piłkarski z  Biskupic 
specjalizujący się w  szkole-
niu młodzieży, ptak z rodzi-
ny szpakowatych, górnik.

71. Mnie w  liczbie mnogiej, 
technologia umożliwiają-
ca podłączenie zasobów 
pamięci dyskowych bez-
pośrednio do sieci kompu-
terowej.
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Seniorko! 
Seniorze!

Zapoznaj się poniższą 
instrukcją. 

Pamiętaj:
• Wypełnij otrzymaną od stowa-

rzyszenia Lepsze Zabrze Kartę 
Życia – możesz wyciąć ją z  ni-
niejszej strony.

• Zadbaj o to szczególnie, jeśli je-
steś osobą samotną.

• Wypisz w  Karcie choroby, na 
które chorujesz przewlekle.

• Podaj nazwy leków, które przyj-
mujesz na stałe. Poproś lekarza 
rodzinnego, aby potwierdził na-
zwy lub wypisał je za Ciebie.

• Włóż Kartę do koperty i  opisz 
czytelnie „Koperta Życia” lub 
„Karta Życia”, albo włóż Kartę 
do plastikowej przezroczystej 
koszulki.

• Przyczep kopertę lub koszulkę 
z  Kartą magnesem lub taśmą 
klejącą na drzwiach lodówki lub 
schowaj ją do środka lodówki, 
gdzie w razie potrzeby znajdą ją 
służby ratunkowe.

• Kartę aktualizuj zawsze przy 
zmianie leków bądź przyjmo-
waniu nowych, lecz nie rzadziej 
niż raz w roku.

A to dlatego, że seniorki i senio-
rzy są dla nas ważni i pragniemy, aby 
w  Zabrzu żyło im się bezpiecznie 
i zdrowo.

W  sobotę 20 stycznia rano 
rozpoczęliśmy zatem akcję rozpo-
wszechniania Kart Życia. W  tym 
dniu na targu przy ul. 3 Maja i  ul. 
Jagiełły rozdaliśmy zabrzańskim se-
niorom około 100 arkuszy.

Czym jest Karta Życia? To spe-
cjalnie przygotowana karta, zawiera-
jąca najważniejsze informacje o sta-
nie zdrowia pacjenta, które mogą 
być kluczowe dla służb ratowni-
czych w razie konieczności udziele-

nia pierwszej pomocy. Karty wkłada 
się do lodówki lub przyczepia na jej 
drzwiach.

Prawidłowo wypełniona Karta 
ułatwi lekarzowi postawienie wła-
ściwej diagnozy, a  przede wszyst-
kim znacznie przyspieszy udzielenie 
odpowiedniej pomocy, szczególnie 
w  sytuacji utraty przytomności lub 
silnego stresu, uniemożliwiającego 
porozumiewanie się.

Już wiemy, że akcję rozdawania 
Kart będziemy powtarzać, gdyż spo-
tkała się z niezwykle ciepłym przyję-
ciem mieszkańców. Tylko spójrzcie 
na fotorelację!

Karty Życia - Relacja 
W tym roku wraz z przyjaciółmi ze stowarzyszenia Lepsze Zabrze 
świętowaliśmy Dzień Babci i Dziadka w wyjątkowy sposób. 
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Radny Kamil 
od kuchni
Jak pracuje się z Kamilem 
Żbikowskim w Radzie Miasta?
Oto co mają do powiedzenia 
jego współpracownicy z klubu 
Lepsze Zabrze.

Rafał Grygiel
Radny Rady Miasta Zabrze, 
członek Komisji Gospodarki 
Komunalnej i Rozwoju Miasta, 
członek Komisji Oświaty.

Lubię pracować z  Kamilem. 
W  Radzie Miasta działamy już od 
kilku lat, a  ja wciąż pozostaję pod 
wrażeniem jego pracowitości i  wy-
trwałości w  dążeniu do celu. Wza-
jemnie się motywujemy i  świetnie 
dogadujemy, ale to on zawsze siedzi 
do późnych godzin wieczornych, 
pracując nad interpelacjami lub pla-

nując akcje społeczne.
Podziwiam też, że jest w  stanie 

prowadzić kilka wątków jednocze-
śnie. Domyślam się, że to umiejęt-
ność, którą wypracował w  swojej 
pracy jako menedżer, prowadząc 
duże i  wielowątkowe projekty mię-
dzynarodowe. Zna języki obce, więc 
chętnie sięga po zagraniczne ma-
teriały szkoleniowe lub rozmawia 
z  mieszkańcami miast zagranicz-
nych. Widać, że takie kontakty go 
rozwijają. Ma dzięki nim więcej no-
watorskich pomysłów dla Zabrza.

Grzegorz Lubowiecki
Radny Rady Miasta Zabrze, 
wiceprzewodniczący Komisji 
Rewizyjnej, członek Komisji 
Budżetu i Inwestycji.

Czasem myślę, że gdyby nie 
zobowiązania prywatne, Kamil 
pracowałby bez przerwy. Zdarzyło 
mi się kilka razy zadzwonić do nie-
go o  późnej porze z  prośbą o  radę. 
Kamil nigdy mi nie odmówił. Jest 
dobry w  planowaniu działań na 
rzecz mieszkańców i  zawsze potrafi 
mnie czymś pozytywnie zaskoczyć. 

Do tego jest elokwentny, bardzo kul-
turalny i widzę, że te cechy pomagają 
mu zjednywać sobie ludzi. Świetnie 
się dogadujemy, bo Kamil umie pra-
cować w  grupie i  zawsze ma prze-
strzeń do wysłuchania innego zda-
nia. Jest konsekwentny w działaniu, 
ale nie uparty za wszelką cenę, co mi 
się w nim podoba. Mam do Kamila 
ogromne zaufanie, nigdy mnie nie 
zawiódł.


